



Liene Gātere

DELNA direktore

(Sabiedrība par atklātību / Transparency International Latvijas nodaļa /



<https://delna.lv/lv/informacija-par-delnu/projekti/>

“Tās ir kompleksas lietas, bet tas [nozīmīgākais attīstībai] ir, ka mums jāstiprina vairāk savas institūcijas, jārada viņas tādas, lai nelaistu korupciju caur un jāstiprina tas, kā likumi tiek īstenoti, pielietoti praksē un uzraudzīti.”

– LIENE

palīdzība ap 70 trauksmes cēļiem.

Pirms katrām Saeimas vēlēšanām DELNA izveido deputātu datubāzi “Deputāti uz delnas”, kas apkopo pašus populārākos kandidātus un viņu līdzšinējās aktivitātes apkopojumu, lai būtu iespējams spriest par topošo deputātu uzticamību un reputāciju. Pirms iepriekšējām vēlēšanām datubāzi izmantojuši vairāk kā 60 tūkstoši lietotāju vismaz 800 tūkstoš reižu. 13. Saeimas vēlēšanās DELNA strādājusi arī pie latviešu diasporas apzināšanas un iesaistīšanas vēlēšanu procesā - organizācija sadarbojas arī ar vairākām tipogrāfijām, lai sekotu līdz tam, cik ētiski un likumiski priekšvēlēšanu laikā aģitācija tiek ievietota presē.

Pēc Lienes domām, DELNA veicina ilgtspējīgu attīstību ar visām savām aktivitātēm, jo popularizē nevis kampaņveidīgos uzlabojumus, bet gan uzlabojumus ilgtermiņā - it īpaši, runājot par to, kā valstij un sabiedrībai kļūt efektīvākai. Organizācijas direktore izceļ to, ka korupcija visvairāk ietekmē mazāk aizsargātās, marginalizētās grupas, tāpēc cīņa pret to pamatā ir iekļaujošai sabiedrībai.

Transparency International (TI) ir starptautiska organizācija, kas radās 1993. gadā Berlīnē. Visapkārt pasaulei tika atvērtas lokālās pārstāvniecības (pašlaik aptuveni 120 nodaļas), līdz 1998. gadā kā TI Latvijas nodaļa radās DELNA.

Liene raksturo DELNA kā vienu no divām organizācijām Latvijā, kas mērķtiecīgi iestājas pret korupciju gan valsts pārvaldē, gan privātajā sektorā, gan arī sabiedrībā kopumā. Korupcija ir plaša tēma, tāpēc organizācija strādā ar tās cēloņiem, piemēram, atklātības un labas pārvaldības stiprināšanu. Organizācija iesaistās attīstības sadarbības projektos ar Ukrainu, Kirgizstānu, Gruziju, Moldovu un citām valstīm. Šobrīd viens no galvenajiem darbības virzieniem ir apmācību vadīšana valsts ierēdņiem un jauniešiem, tiek veikti pētījumi un interešu aizstāvības darbs – piedalīšanās dažādās Saeimas un valsts pārvaldes komisijās. Svarīgi pieminēt arī konsultācijas privātpersonām un it īpaši trauksmes cēļiem. Liene pati ar DELNU iepazīs, kad studēja augstskolā un veica projektu pētnieciskajā žurnālistikā - pēc tam viņa piedalījās DELNAS organizētajā vasaras skolā. Sākot darbu organizācijā, Liene atjaunoja vasaras skolu norisi.

Korupciju var ierobežot divos veidos – pirmais ir atklātība vai slēpšanās iespēju trūkums, un otrais ir godprātība - tas

attiecas gan uz iestādēm, gan indivīdiem. Latvijā korupcijas cēloņi ir dažādos līmeņos - institūcijas Latvijā nav pietiekami spēcīgas, un arī sabiedrībā joprojām nav izstrādātas normas, kas pietiekami stipri redzētu korupciju kā neētisku. Tādēļ ir nozīmīgi veicināt privātā sektora sadarbību ar nevalstisko sektoru un runāt par iekšējiem uzņēmumu standartiem.

Kā lielākos DELNA sasniegumus Liene vērtē aktivitātes pirms 11. Saeimas vēlēšanām, kā arī to, ko ievēlētā Saeima paveikusi - plaša likumu sakārtošana un atklātības vairošana; mainīts partiju finansēšanas likums; A. Šlesera un A. Šķēles ietekmes mazināšana u.c. sasniegumi. 5 mēnešos ir apmācīti ap 300 tiesībsargājošo un kontroles iestāžu izmeklētāji, gada laikā korupcijas jautājumos tiek izglītoti ap 250 jaunieši, tiek sniegta

